
令和 4 年９月 5 日 

ＰＴＡ会員の皆様  

府中市立府中第八中学校 

ＰＴＡ会長 尾碕 哲郎 

 

家庭教育学級（第 1 回）オンライン講演会のお知らせ 

 

爽やかな秋晴の季節となりました。会員の皆様には、日頃より PＴＡ活動に多大なるご協力・ご支援を賜り、

御礼申し上げます。 

さて、今年度の家庭教育学級は 2 件のオンライン講演会を計画しております。第 1 回講演会を下記の通り開催

いたします。ご自身の子育てに限らず、お仕事で子育てや教育に関わる方など、様々な形で子どもたちの育ちに

関わりのあるすべての方を対象にお話ししてくださるとうかがっています。ぜひこの機会をご活用ください。 

 

１．日時     令和 4 年 ９月３０日(金) １５：００～１６：３０ 

２．テーマ      「VUCA の時代を生きる子どもたちを育てる」 

              ～新しい子育ての知恵を考えましょう～  

３．講師             汐見 稔幸 先生 

４．講師プロフィール  

 

 

 

５．参加方法 

以下の URL または QR コードから、Google フォームでお申込みください。 

ZOOM での開催を予定しております。講演会の URL は申込締切後にメールでお知らせします。 

 

申込 URL： https://forms.gle/tqC3pvDQogsBmi7k7 

 
申込期限： 9 月 13 日（火）24:00 

※内容変更や中止などが生じた場合には、入力いただいたメールアドレスにご連絡いたします。 

※本講演会は、四谷小学校 PTA・日新小学校 PTA と合同で開催いたします。 

 ※事前申込のうえ事後に感想を提出いただいた皆様には、リサイクル品と交換可能なチケットを配布いたします。 

交換方法等につきましては、申込締切後にあらためてご連絡いたします。 

 

《お問い合わせ先》府中市立府中第八中学校ＰＴＡ本部 fuchu08jh_pta2022@yahoo.co.jp  

汐見 稔幸（しおみ としゆき） 

所属：一般社団法人家族・保育デザイン研究所 代表理事 

肩書：東京大学名誉教授・白梅学園大学名誉学長・全国保育士養成協議会会長・日本

保育学会理事（前会長） 

専門は教育学、教育人間学、保育学、育児学。自身も３人の子どもの育児を経験。

NHK E-テレ「すくすく子育て」など出演中。 

VUCA（ブーカ）とは 

「先行きが不透明で、将来の予想が困難な状態」の意味。下記の 4 つの単語の頭文字をとった造語。 

Volatility(変動性) / Uncertainty(不確実性) / Complexity(複雑性) / Ambiguity(曖昧性) 

https://forms.gle/tqC3pvDQogsBmi7k7
mailto:fuchu08jh_pta2022@yahoo.co.jp

